
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：江门市天华芯科技有限公司年产变压器

800万只、灯驱电源 200万只新建项目

建设单位（盖章）：江门市天华芯科技有限公司

编制日期： 年 月

中华人民共和国生态环境部制



















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市天华芯科技有限公司年产变压器 800万只、灯驱电源 200万只新建项目

项目代码 无

建设单位法人 冷国荣 联系人 苏洋

联系方式 17704050287

建设地点 江门市江海区高新区高新东路 20号 5栋厂房东二楼 B1

地理坐标 （E113°9′6.636″,N22°34′18.612″）
[...]
5. 注塑机 0.35 0.2 2 0.07 0.5 0.2 972

合计 3465
根据上表风量核算，集气罩的总风量为 3465 m3/h，考虑到风量损失，总风量取 3500m3/h，

集气罩收集率为 90%，将锡及其化合物、VOCs、非甲烷总烃统一收集至 1套“过滤棉+二级

活性炭吸附装置”进行处理，根据《挥发性有机物排污费征收细则》，固定床活性炭吸附效

率为 30~90%，单级活性炭吸附装置去除效率按 70%计算，“两级活性炭吸附装置”总处理效率

可达 90%以上，VOCs、非甲烷总烃处理效率取 90%；项目拟采用过滤棉为 G4级粗效板式过

滤器，根据欧洲标准《一般通风用空气过滤器过滤性能的测定》（EN799:2002），G4级粗效

过滤器除尘效率可达 90%以上，锡及其化合物处理效率取 90%，处理后通过 18 米高排气筒

DA001排放。废气产排情况见下表：

表 4-2 项目注塑非甲烷总烃产排情况

污染因

子

总产生

量（t/a）

收集情况 有组织 无组织 年工

作时

间h
收集量
t/a

产生速

率kg/h
产生浓

度mg/m3
排放量
t/a

排放速

率kg/h
排放浓

度mg/m3 排放量t/a 排放速

率kg/h
VOCs 0.0147 0.0132 0.006 1.573 0.00132 0.00055 0.157 0.001468 0.0006 2400
锡及其

化合物
0.003 0.0027 0.001 0.321 0.00027 0.00011 0.032 0.0003 0.0001 2400

非甲烷

总烃
0.2160 0.1944 0.081 23.143 0.01944 0.00810 2.314 0.0216 0.0090 2400



23

4 臭气浓度

项目注塑、含浸过程中会产生少量恶臭，表征因子为臭气浓度，考虑产生量较少，本文

仅做定性分析，恶臭部分随着有机废气进入废气处理装置，最后经由排气筒排放，部分在车

间内无组织排放。臭气浓度达到《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1 恶臭污染物厂

界标准值（二级新扩改建）和表 2 恶臭污染物排放标准值。

5 焊接烟尘

本项目焊接过程产生焊接烟尘，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（2021

年版）》中“机械行业系数手册”中的“焊接”颗粒物产污系数为 9.19千克/吨-原料，项目焊

丝用量约 0.02t/a，则项目焊接烟尘产生量约为 9.19*0.02/1000=0.000182t/a，项目焊接工序产生

的焊接烟尘量较少，经移动式焊接烟尘净化器收集处理后无组织排放，对周围的环境影响不

大。

2）可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ 1124—2020）污染防治推荐可行技术参考表，表 C.1，涂装产生的挥发性有机物可行技

术为活性炭吸附、吸附/浓缩+热力燃烧/催化氧化；《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和

塑料制品工业》（HJ1122—2020）表 A.2 塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考

表，塑料零件及其他塑料制品制造产生的非甲烷总烃的可行技术为喷淋；吸附；吸附浓缩+热

力燃烧/催化燃烧。

本项目中 VOCs和非甲烷总烃处理工艺为过滤棉+二级活性炭吸附，与《排污许可证申请

与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）、《排污

许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122—2020）一致；粗效过滤器对锡

及其化合物有较好的吸附效果，处理后可有效避免活性炭堵塞，避免有机废气处理效率的下

降，因此本项目废气处理设施均为可行性技术。

3）非正常排放废气污染物源强核算

非正常排放指生产过程中开停工、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工况下的污染

物排放，以及污染排放控制措施达不到应有情况下的排放。

本项目在设备检修时会安排停工，因此在生产开停工及设备检修时不会产生污染物。

考虑最不利因素，本评价的非正常排放指工艺设备运转异常或治理措施运转异常时，生产过

程产生的污染物不经治理直接排放排放，即治理效率为 0%，发生事故性排放后及时叫停生产，

切断污染源，发生频率为 1 年 1 次。

表 4-3 污染源非正常排放量核算表

污染源 非正常排放 污染物 非正常排 非正常排 单次 年发生 应对措施



24

原因 放浓度 /
（mg/m3）

放速率

/(kg/h）
持续

时间/h
频次/
次

排气筒
DA001

废气措施维

护不到位导

致失灵或处

理效率降低

VOCs 1.836 0.006

0.5 1

立即停产检

修；定期对

废气处理设

施进行维护

锡及其

化合物
0.375 0.001

非甲烷

总烃
27.000 0.081

（5）大气环境影响分析：

综上所述，项目含浸废气和焊锡废气经“过滤棉+二级活性炭吸附装置”处理后，含浸废气

VOCs其排放浓度可达到《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表1挥

发性有机物排放限值；焊锡、焊接废气产生的锡及其化合物和颗粒物执行广东省《大气污染

物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段表2二级标准排放限值及无组织排放监控点浓度限值；

注塑废气的非甲烷总烃可达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表4大气

污染物排放限值和表9企业边界大气污染物浓度限值；厂内VOCs排放浓度可达到《固定污染

源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/ 2367—2022）表3厂区内VOCs无组织排放限值；臭气

浓度达到《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1 恶臭污染物厂界标准值（二级新扩改

建）和表 2 恶臭污染物排放标准值，在采取有效处理措施后，项目废气得到妥善的处置，对周

边大气环境质量影响不大。

2.废水

(1)水污染源分析

1)冷却用水

项目注塑过程需要用水对注塑机及模具进行冷却，对产品进行间接冷却，冷却水循环使

用，不外排，项目冷却水箱循环水量约为 0.5m3 /h，日运行时间 8小时，年工作 300天，则项

目冷却水日循环水量约为 4m3 /d，冷却水使用过程中水会产生损耗，根据《建筑给水排水设计

规范》（GB50015-2009），循环水损耗量按 1%-2%循环量估算，按 2%计，则项目冷却补水

量约为 0.08t /d，即 24t /a。

2)生活污水

项目员工人数 30人，在厂内住宿，餐食为外购不设食堂，年工作 300天。参照《广东省

用水定额》（DB44/T 1461-2021），国家行政机构无食堂和浴室的生活用水定额为 10m3/（人·a），

项目生活用水量为 300t/a，项目生活污水量为 270t/a，其主要污染物为 CODcr、BOD5、氨氮、

SS。本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和江海污水处理厂进水标准的较严者通过市政管道排入江海污水处理厂集

中处理后排放至麻园河。项目运营期产生的生活污水产排污情况见下表 4-1。

表 4-4 生活污水产排污情况



25

产污

环节
类别

主要污染

物种类

污染物产生情况 主要污染治理设施 污染物排放情况

排放口产生量
t/a

产生浓

度 mg/L
处理

能力

去除效

率

是否可

行技术
排放量
t/a

排放浓

度 mg/L

生活

办公

生活污水

（270t/a）

CODcr 0.081 300

0.2t/h

25% 是 0.059 220

DW001
BOD5 0.068 250 44% 是 0.027 100
SS 0.054 200 33.30% 是 0.041 150

NH3-N 0.006 24 0% 是 0.006 24
表 4-5 生活污水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（t/a）

排放方

式

排放去

向
排放规律

排放

时段经度（度） 纬度（度）

1 DW001 113.152° 22.572° 270 间接排

放

江海污

水处理

厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

8:00~12:00，
14:00~18:00

生活污水污染控制措施有效性分析

生活污水：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，

污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3个

月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的

熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

参考同类三级化粪池处理效果，本项目生活污水经三级化粪池处理后可以有效去除污水

中的有机物，出水水质可达到江海污水处理厂纳污水质要求。

生活污水依托江海污水处理厂处理可行性分析

江海污水处理厂首期设计规模 8×104m3/d，其中第一阶段 5×104m3/d，采用预处理+氧化沟

+二沉池+紫外消毒工艺，于 2010年 9月投入正式运行；第二阶段 3×104m3 /d，采用预处理

+MBR+紫外消毒工艺，于 2013年 9月正式投入运行。于 2017年 12月进行首期升级提标改造，

采用“磁混凝澄清+过滤+消毒”工艺。



26

图4-1 江海污水处理厂工艺流程示意图

江海污水处理厂正常运行，该厂处理后的尾水排出麻园河，尾水排放标准执行国家《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严值。江海区污水处理厂处理能力为

80000m3/d，本项目排入污水厂的废水为 0.9m3/d，仅为江海区污水处理厂处理能力的

0.001125%。因此，江海污水处理厂具有富余的能力处理本项目废水，污水排入江海污水处理

厂处理是可行的。

3.噪声

(1)噪声污染源分析

项目营运期间噪声源主要为各机加工设备运行时产生的噪声，其产生的噪声声级约为

70-90dB(A)，本项目拟对生产过程中产生的噪声主要采用设备基础减振以及厂房隔声等降噪措

施，控制噪声对周围环境的影响。

表 4-6 项目各噪声源的噪声值一览表

序

号
装置

噪

声

源

声源

类型

（频

发、

偶发

等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

持续

时间
/h

核算方

法

噪声

值 dB
（A）

工

艺

降噪效

果

核算

方法

噪声

值 dB
（A）

1. 自动焊锡机
设

备
频发 经验法 75-80 隔

声

降

噪、

厂

房

布

局

20~25 预测

法
55~75 2400

2. 自动组装机
设

备
频发 经验法 70-75 20~25 预测

法
50~65 2400

3. 单轴自动绕

线机

设

备
频发 经验法 70-75 20~25 预测

法
50~65 2400

4. 单轴自动绕

线机

设

备
频发 经验法 70-75 20~25 预测

法
50~65 2400



27

5. 12轴自动绕

线机

设

备
频发 经验法 70-75 20~25 预测

法
50~65 2400

6. CNC绕线机
设

备
频发 经验法 70-75 20~25 预测

法
50~65 2400

7. 烤箱
设

备
频发 经验法 75-80 20~25 预测

法
55~75 2400

8. CNC套管机
设

备
频发 经验法 70-75 20~25 预测

法
50~70 2400

9. 空压机
设

备
频发 经验法 65~75 20~25 预测

法
45~65 2400

10. 含浸机
设

备
频发 经验法 70-75 20~25 预测

法
50~65 2400

11. 浸锡炉
设

备
频发 经验法 70-75 20~25 预测

法
50~65 2400

12. 浸锡机
设

备
频发 经验法 70-75 20~25 预测

法
50~65 2400

13. 注塑机
设

备
频发 经验法 70-80 20~25 预测

法
50~70 2400

14. 手动焊机
设

备
频发 经验法 50-60 20~25 预测

法
30~50 2400

15. 冷却塔
设

备
频发 经验法 70-75 20~25 预测

法
50~65 2400

根据以上预测结果可知，项目厂界外 1米处的噪声预测值符合《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中 3类标准，昼间≤65dB(A)。项目夜间不从事任何生产活动，夜间无

噪声贡献值，不会发生因噪声扰民的纠纷。

为避免本项目设备运行噪声都厂内员工及周围声环境产生不良影响，建设单位拟采取从声源

上控制、从传播途径上控制等综合措施对设备运行噪声加以控制，具体如下：

（1）在设备选型上，尽量选用低噪声设备和符合国家噪声标准的设备。

（2）合理布设生产车间，使强噪声设备远离车间边界，通过车间阻挡噪声传播，尽量把车

间的噪声影响限制在厂区范围内，降低噪声对外界的影响。

（3）加强生产设备日常维护与保养，维持设备处于良好的运转状态，以防止设备故障形成

的非生产噪声。

（4）生产作业时门窗应尽量紧闭，以减少噪声外传。

（5）减少一线员工在噪声环境中的工作时间，须在噪声环境中工作的人员采取个人防护措

施，如配戴防护耳塞等。

（6）在厂房四周及道路两侧布置带状绿化，以起到吸尘降噪的作用。

经采取上述噪声综合防治措施后，再经自然距离的衰减，项目四周厂界 1m处噪声可达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，对周围声环境影响不明显。



28

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术